
AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA 

DI CAGLIARI

Contatti: 
Tel. 070.6092343/2599 – Fax: 070.6092344 

email: dir.generale@aoucagliari.it
email pec: 

dir.generale@pec.aoucagliari.it

Deliberazione n. 738 

adottata dal Direttore Generale in data 11/07/2018

Sede Legale: 
Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Cagliari 
via Ospedale, 54 - 09124 Cagliari 
P.I. e C.F. 03108560925  

Web:   www.aouca.it–
www.aoucagliari.it
facebook.com/Aoucagliari  

 twitter.com/AOUCagliari 

 Youtube: Aou Cagliari Tv     1

 

Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 36, co.2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura di “medicinali d'uso non routinario” 

per un periodo di 12 (dodici) mesi, da destinare alle esigenze della S.C. “Farmacia” dell'A.O.U. di Cagliari - O.E. 

affidatario: UNIFARM SARDEGNA SPA- IMPORTO COMPLESSIVO: € 39.000 (euro trentanovemila/00) oltre I.V.A.– CIG: 

ZD424328CC 

Il Direttore Generale sostituto 

dott. Vincenzo Serra 

coadiuvato 

dal Direttore Amministrativo sostituto – dott. ssa Maria Luisa Mastino 

e dal Direttore Sanitario- dott. Nazzareno Pacifico 

VISTA la D.G. R.A.S. n. 13/1 del 30/03/2007 in forza della quale è stata costituita l'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Cagliari; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014 /24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli Enti erogatori nei settori dell'acqua,  

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina  vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” (cd. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), così come integrato e modificato dal D.Lgs . 

n. 56 del 19/04/2017;

VISTE le disposizioni transitoriamente in vigore del D.P.R. 207/2010 (Regolamento dei Contratti Pubblici);  

VISTO l'art. 1 della L. n. 208 del 2015 (Legge di Stabilità 2016), commi 548 e segg., secondo cui gli enti del S.S.N. sono 

tenuti avvalersi, in via esclusiva, ai fini dell'approvvigionamento di determinate tipolog ie di beni e servizi, da individuarsi 

con apposito D.P.C.M. entro il 31 dicembre di ogni anno, delle centrali di committenza di riferimento (SardegnaCAT per la 

Regione Autonoma della Sardegna) ovvero di Consip S.P.A ;  

VISTO IL D.P.C.M. 25 del 24/12/2015, adottato ai sensi dell'art. 9, comma 3 del D.L. n. 66/2014, convertito con 

modificazioni nella L. n. 89 del 2014, in virtù del quale sono state specificate, limitatamente al settore sanitario e per il  

biennio 2016/2017, le categorie merceologiche, nonché le soglie al cui superamento è fatto obbligo ricorrere ai Soggetti 

Aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure di acquisto;  

PREMESSO che il Servizio Farmacia con nota, Prot. n. NP/2018/129 (ALL. 1), ha manifestato l'esigenza di procedere 

all'individuazione di grossisti e/o depositari operanti in ambito regionale, cui rivolgersi all'occorrenza, qualora si ravvisi la 

necessità di acquisti urgenti ed imprevedibili di medicinali d'uso non routinario, anche in modiche quantità, risultando 

decisamente antieconomico rivolgersi in via diretta alle aziende produttrici, le quali operano di solito nell'ambito di minimi 

fatturabili e tempi di consegna programmati (ALL. 1); 

EVIDENZIATO che nella citata richiesta (ALL. 1) sono stati specificati i requisiti di partecipazione, le condizioni di 

fornitura, la durata del rapporto contrattuale, pari a 12 (dodici) mesi, nonché la spesa totale presunta, stimata in 

€ 39.000,00 (euro trentanovemila/00) più I.V.A.;  

DATO ATTO che la predetta tipologia di approvvigionamento non ricade, allo stato attuale, nelle convenzioni di cui all'art. 26 della L. n. 

488 del 23/12/1999, stipulate da CONSIP SPA ovvero dalle centrali di committenza regionali; 

CONSIDERATO che, a tal proposito, questa Stazione Appaltante ha provveduto a svolgere un'indagine di mercato mediante 

pubblicazione sul proprio sito istituzionale di un avviso esplorativo (ALL. 2), fissando, quale termine di scadenza per l'acquisizione 

delle manifestazioni d'interesse da parte dei soggetti autorizzati ai sensi del D.Lgs. 219/2006 (grossisti e depositari), il giorno 

27/03/2018, differito al giorno 17/05/2018 e successivamnte alle ore 13.00 del giorno 05/06/2018 (ALL. 3), al fine di rettificare 

parzialmente le condizioni di cui al punto 3) del predetto avviso e garantire, nel contempo, la più ampia partecipazione (ALL. 2-3); 

RIBADITE tutte le prescrizioni contenute nel menzionato avviso (ALL. 2-3) e, in particolare, quanto stabilito al punto 3) secondo cui “la 

consegna dovrà essere effettuata secondo norma (anche nel rispetto della catena a freddo, ove prevista) dal lunedì al 

sabato, al massimo entro 12 ore dalla trasmissione della richiesta ed in caso di emergenza previo accordo diretto con il 

Servizio Farmacia”.  

mailto:dir.generale@aoucagliari.it
mailto:dir.generale@pec.aoucagliari.it
http://www.aouca.it/
http://www.aoucagliari.it/


AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA 

DI CAGLIARI

Contatti: 
Tel. 070.6092343/2599 – Fax: 070.6092344 

email: dir.generale@aoucagliari.it
email pec: 

dir.generale@pec.aoucagliari.it

Deliberazione n. 738 

adottata dal Direttore Generale in data 11/07/2018

Sede Legale: 
Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Cagliari 
via Ospedale, 54 - 09124 Cagliari 
P.I. e C.F. 03108560925  

Web:   www.aouca.it–
www.aoucagliari.it
facebook.com/Aoucagliari  

 twitter.com/AOUCagliari 

 Youtube: Aou Cagliari Tv     2

 

DATO ATTO che fra gli operatori che hanno comunicato la propria disponibilità, la società UNIFARM SARDEGNA ,con sede legale in 

Sestu (CA), c.a.p. 09028, S.P. Elmas-Sestu, Km 2,600, assegnataria uscente della fornitura in questione, risulta provvista 

dell'autorizzazione ex D.Lgs. 219/2006 ad operare sul terrirorio della Regione Sardegna;

RISCONTRATO che UNIFARM SARDEGNA SPA ha accettato in modo espresso e senza riserva alcuna, tutte le condizioni prescritte 

nell'avviso, Prot. PG/2018/3339 (ALL. 2), così come modificato il 24/05/2018 (Prot. PG/2018/6890- ALL. 3), oltre a proporre gli sconti 

del 30,50% e del 30% sul prezzo unitario netto al pubblico, rispettivamente, per i farmaci di classe A e per quelli di classe C, come da 

comunicazione, Prot. PG/2018/8964, ricevuta via P.E.C. il 02/07/2018 (ALL. 4);

ATTESO che nel caso in esame ricorre la fattispecie disciplinata dall' art. 36, co.2, lett.a), D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di 
approvvigionamento di beni di importo inferiore a quarantamila euro;

RITENUTO di dover procedere all'approvazione degli atti della presente procedura e disporre, per le ragioni suindicate, 
l'affidamento diretto della fornitura de qua in favore dell'operatore UNIFARM SARDEGNA SPA, per un periodo di 12 
(dodici) mesi e per l'importo netto di € 39.000,00 (euro trentanovemila/00);

PRESO ATTO che, in ottemperanza al disposto di cui all'art. 3, L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. (“Tracciabilità dei flussi 
finanziari”), è stato acquisito il seguente C.I.G.:  ZD424328CC; 

ATTESTATA la legittimità degli atti istruttori e la regolarità degli stessi; 

TENUTO CONTO che tutta la documentazione richiamata e non acclusa al presente provvedimento viene conservata 

presso il Servizio Provveditorato per l'eventuale consultazione;  

su proposta del Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato  

DELIBERA 

per i motivi esposti in premessa

di approvare gli atti relativi alla presente procedura e di di affidare ad UNIFARM SARDEGNA SPA, con sede legale in 

Sestu (CA), c.a.p. 09028, S.P. Elmas-Sestu, Km 2,600, la fornitura di “medicinali d'uso non routinario” per un periodo di 12 

(dodici) mesi ed alle condizioni di cui agli allegati n. 2-3-4; 

di dare atto che la spesa complessiva, stimata in  € 39.000,00 (euro trentanovemila/00) più I.V.A., verrà finanziata 

interamente con i fondi propri dell'A.O.U. di Cagliari ed andrà a gravare sul bilancio relativo all'esercizio di competenza, 

codice conto n.0501010101 (“Acquisti di medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione 

regionale”); 

di dare atto che tale tipologia di approvvigionamento non ricade, allo stato attuale, nelle convenzioni di cui all'art. 26 della 

L. n. 488 del 23/12/1999, stipulate da CONSIP SPA ovvero dalle centrali di committenza regionali;  

di autorizzare il Servizio Bilancio all'emissione degli ordinativi di pagamento a favore della società summenzionata, dietro 

presentazione, a cura del Servizio competente, delle attestazioni di regolare e conforme esecuzione della fornitura;  

di demandare al Servizio Bilancio l'acquisizione degli estremi identificativi del conto corrente dedica to intestato al 

soggetto aggiudicatario, come imposto dal combinato disposto di cui ai commi 1 e 3, della L. n. 136 del 2010 e ss.mm.ii.;  

di trasmettere copia della presente deliberazione al Servizio Provveditorato ed Economato, al Servizio Bilancio, al S ervizio 

Farmacia ed al Collegio Sindacale per i rispettivi adempimenti; 

di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i dati concernenti la procedura in questione sul sito istituzionale 

http://www.aoucagliari.it/, sezione “Amministrazione Trasparente”, nonché sulla piattaforma telematica regionale,

così come imposto dall'art. 37, D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, in attuazione dell'art.1, co.32, L. 190/2012.  

       Il Direttore Amministrativo sostituto        Il Direttore Sanitario 

     Dott. ssa Maria Luisa Mastino  Dott. Nazzareno Pac ifico 

F.to Il Direttore Generale sostituto F.to 

      Dott. Vincenzo Serra 

F.to 

mailto:dir.generale@aoucagliari.it
mailto:dir.generale@pec.aoucagliari.it
http://www.aouca.it/
http://www.aoucagliari.it/
http://www.aoucagliari.it/


AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA 

DI CAGLIARI

Contatti: 
Tel. 070.6092343/2599 – Fax: 070.6092344 

email: dir.generale@aoucagliari.it
email pec: 

dir.generale@pec.aoucagliari.it

Deliberazione n. 738 

adottata dal Direttore Generale in data 11/07/2018

Sede Legale: 
Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Cagliari 
via Ospedale, 54 - 09124 Cagliari 
P.I. e C.F. 03108560925  

Web:   www.aouca.it–
www.aoucagliari.it
facebook.com/Aoucagliari  

 twitter.com/AOUCagliari 

 Youtube: Aou Cagliari Tv     3

 

Il Direttore Amministrativo sostituto 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari a partire dal 

12.07.2018, resterà in pubblicazione per 15 (quindici) giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione.

Il Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato 

Dott.ssa Maria Teresa Piras 

F.to 

N. ALLEGATI: quattro 

1) richiesta individuazione di grossisti e/o depositari per acquisti di medicinali d'uso non routinario, Prot. n. NP/2018/129 del 10/01/2018, trasmessa dal Servizio Farmacia;

2) avviso d'indagine di mercato Prot. n. PG/2018/3339 del 07/03/2018, pubblicato sul sito istituzionale aziendale , nonché trasmesso via PEC a CONFARMA

SRL, FARMAKON SRL, SIMA SPA, UNIFARM SARDEGNA SPA, DIFARMA SPA; 

3) avviso di parziale rettifica e riapertura termini per l 'acquisizione di manifestazioni d'interesse, Prot. n. PG/2018/8690 del 24/05/2018, pubblicato sul sito

istituzionale aziendale, nonché trasmesso via PEC a CONFARMA SRL, FARMAKON SRL, SIMA SPA, UNIFARM SARDEGNA SPA, DIFARMA SPA, MEDIFARM 

SRL; 

4) comunicazione concernente la percentuale di sconto praticato sul prezzo al pubblico deivato, trasnessa da UNIFARM SPA via PEC il 02/07/2018.

tc

mailto:dir.generale@aoucagliari.it
mailto:dir.generale@pec.aoucagliari.it
http://www.aouca.it/
http://www.aoucagliari.it/











